
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

Originale di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 29 del 31-07-2025
 

  
Oggetto: RIAPERTURA DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE
DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE - BONUS IDRICO INTEGRATIVO

 
L’anno duemilaventicinque (2025) il giorno trentuno (31) del mese di Luglio, alle ore 12:46 e
seguenti, nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme
di legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. SCHIAFFINO ARMANDO Presente
2. COSSU GUIDO Presente
3. SOLARI DOMENICO Presente
  
  

 
 
Assume la presidenza il Sig. ARMANDO SCHIAFFINO, nella qualità di del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. AMBROGI FEDERICA.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 29 del 2025

1



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
 
-     Il Decreto n. 36/2025 “Esiti erogazione del BONUS Idrico Integrativo anno 2024 e conseguente
ripartizione del Fondo per l’anno 2025 dei Comuni della Conferenza Territoriale n. 6 Ombrone - Gestore
Acquedotto del Fiora Spa” che conferisce ai Comuni piena autonomia nel determinare la misura
dell'agevolazione spettante;

 
-     

L’assegnazione di risorse prevista per il Comune di Isola del Giglio dallo stesso Decreto AIT n. 36 del 31/03/
2025 pari ad €. 1.784,26;

 
-     La Deliberazione di Giunta n. 17 del 15/04/2025 che stabiliva le soglie ISEE per gli aventi diritto alle
agevolazioni del Bonus Idrico Integrativo 2025 da €. 11.000,00 ad €. 20.000,00 in presenza di determinate
condizioni;

 
-     Il primo bando 2025, pubblicato in data 02/05/2025 e approvato dalla Determinazione n. 70 del 16/04/
2025;

 
 

Preso atto che a seguito della conclusione di tutte le procedure del Bando di concorso pubblico per
l’assegnazione del primo “Bonus Idrico Integrativo” per l’anno 2025, permane una disponibilità economica pari
ad € 1.489,36 sul fondo destinato al Bonus Idrico Integrativo;
 
Richiamato l’articolo 8.3 del Regolamento AIT per il Bonus Integrativo che prevede che, nel caso in cui i Comuni
non riescano ad assegnare tutto il Fondo Integrativo disponibile, possono, entro la fine dell'anno di competenza,
assegnare ad ulteriori beneficiari la parte residua del Fondo Integrativo anche successivamente alla trasmissione
del rendiconto, comunicando al Gestore gli ulteriori beneficiari;
 
Considerato che il regolamento suddetto lascia all'autonomia dei Comuni l'individuazione della soglia ISEE valida
per l'accesso alle agevolazioni con l'eventuale introduzione anche di più fasce e di criteri di priorità sociale;
 
Ritenuto doveroso procedere, pertanto, ad una riapertura del Bando per il Bonus Idrico Integrativo 2025 e
mantenere le soglie ISEE ad un importo non superiore a €. 11.000,00 ovvero non superiore a €. 20.000,00 in
presenza di una delle caratteristiche sottoelencate;
 
Dato atto del parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'art. 26, d.lgs. 267/2000 dal responsabile
del servizio;
Dato atto che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile per l’ente in quanto le risorse saranno
gestite direttamente dall’Acquedotto del Fiora tramite detrazioni sulle bollette e pertanto non necessita
del parere di regolarità contabile;
 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE
 

-     La riapertura del Bando per il Bonus Idrico Integrativo 2025 a partire dal 18/08/2025 e fino al 30/09/
2025 ai residenti nel Comune di Isola del Giglio che non abbiano già presentato analoga domanda per l’anno
2025 in relazione al bando pubblico approvato in data 02/05/2025;
-      Il mantenimento, quali soglie ISEE valide per l'accesso alle agevolazioni idriche relative all'anno 2025, le
seguenti:

 
-         situazione economica del nucleo familiare certificata da attestazione ISEE (Indicatore della
Situazione Economica Equivalente) in corso di validità non superiore ad € 11.000,00 ovvero non

Atto n. 29 del 2025

2



superiore ad € 20.000,00 in presenza di una di queste caratteristiche:
 
1)      presenza di un soggetto con handicap ex L.104/1992;
2)     presenza di un componente con patologie gravi certificate che necessitino un significativo maggior
utilizzo di acqua;
3)      nuclei familiari con 5 o più componenti;
4)      anziani ultrasessantacinquenni;
 

-          ISEE pari o inferiore a € 20.000,00 e presenza almeno di quattro figli a carico;

DI DARE ATTO che la graduatoria sarà unica e determinata in ordine di ISEE crescente con accoglimento delle
domande con ISEE fino ad € 11.000,00 per la generalità delle famiglie individuate quali “utenze deboli” e delle
ulteriori richieste da parte di nuclei con ISEE fino ad € 20.000,00 purché in presenza di almeno una delle
caratteristiche suddette;

DI DARE ATTO altresì che a parità di ISEE la posizione in graduatoria sarà assegnata secondo l'ordine di arrivo
al Protocollo dell'Ente;

DI ADOTTARE il seguente criterio di determinazione della misura dell'agevolazione spettante:  

In caso di risorse assegnate superiori all'importo speso per il servizio idrico il contributo liquidabile al singolo
avente diritto sarà pari al 100% della spesa sostenuta dal medesimo nell'anno solare precedente (2024).
In caso contrario, anziché il 100% dell'importo speso per il servizio idrico, il contributo sarà determinato
garantendo in primo luogo la corresponsione a ciascuno della quota minima di 1/3 e, successivamente,
distribuendo la somma residua proporzionalmente ai singoli aventi diritto applicando alla singola spesa idrica
2024, decurtata del contributo di 1/3, la percentuale risultante dalla seguente formula:
 
                                    P =                    Somma residua x 100
                                                Fabbisogno residuo dei richiedenti
 
dove:
P: percentuale di riparto fondi residui
Somma Residua: Risorse totali assegnate al Comune – importo complessivo costituito dal contributo minimo di 1/
3 per tutti gli aventi diritto
Fabbisogno residuo dei richiedenti: Spesa idrica complessiva 2024 ;
 
 aventi diritto – importo complessivo pari a 1/3 a titolo di contributo minimo per tutti i richiedenti
 
Al singolo avente diritto verrà corrisposto quindi un importo pari alla somma del contributo minimo di 1/3 più la
somma proporzionalmente attribuita come sopra.

Qualora invece le somme assegnate al comune non siano sufficienti a garantire il contributo minimo nella misura
di 1/3 dell'importo annuale del consumo, detto contributo minimo sarà liquidato scorrendo la relativa graduatoria
fino ad esaurimento delle risorse disponibili.

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione del Bando per la concessione delle
agevolazioni tariffarie in oggetto nel rispetto delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale e dall’Autorità
Idrica Toscana;

DI DARE ATTO che la suddetta deliberazione non ha rilevanza contabile per l’ente in quanto le risorse saranno
gestite direttamente dall’Acquedotto del Fiora tramite detrazioni sulle bollette;

DI DICHIARARE la presente delibera, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.

 

LA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 29 del 2025

3



 PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTO i pareri espressi dal Segretario Comunale, ai sensi degli artt. 97, comma 4, lett. b) e 49 del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e art. 2, comma 9-ter L. 241/1990;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

 di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata sopra;

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene
dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000
N. 267.

 

Atto n. 29 del 2025

4



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. SCHIAFFINO ARMANDO AMBROGI FEDERICA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 29 del 2025

5


